Quod ad *ζηλωτὴν* attinet, observamus porro, quod quia Hierosolymis, ut *Josephus* refert de *Bello Judaico* I. IV. VII. &c. famosi *Zelotes* erant Pharisei; hisce Paulus tales opponat, quos *ἡ ζάγις παιδεύσα* genuinos Zelotas efficiat, & qui non hypocriticum seu affectatum in malis, sed vere divinum in bonis operibus zelum demonstrant. Annotationem hanc, levem conjecturam

non esse, confirmat Apostoli allusio, qua Pharisaismo similiter opponere solet separationem suam optimam ad Christianismum & Apostolatum, ut Rom. I, 1. Galat. I, 15.

Post vehementes desiderii atque æmulationis affectus, tandem ita concludit: ταῦτα λάλει, καὶ παραδίλει, καὶ ἔλεγχος μετὰ πάσης ἐπιταγῆς· μηδέποτε περιφρονεῖτω. hoc est, ὑγιαινόσῃ doctrinæ recte secundæ inhære, & negligentiam atque metum omnem excute, cum tua doctrina tam solidis, & tam divinis fundamentis fulciatur. Nemo te, tanquam armatura a Deo egregia instructum, despiciat. Non vult autem Apostolus, ac si pro honore & imperio Pharisaico certare Titus beat. Vera potius mens Paulina hæc est: sic demonstra robur ac prudentiam Evangelicam in muneris tuo, ut auditores, coelestis gratiæ donum, quod Deus in te reposuit, semper revereri teneantur. Uno verbo, doce *in demonstratione Spiritus ac potentia*, ne alioqui doctrina tecum in contemptum veniat. Vid. S. R. Speperi Libellus Germanicus, in quo Scripturæ loca vindicantur, quibus abuti solent ὡντα σάρκα ὄντες. p. 524.

Atque ita vera ἐπιταγὴ, & spiritualiter præcipiendi ratio, demonstrata est consistere in eo, ut fundamenta ad docendum Evangelium, & ad urgenda ac vindicanda ipsius officia adhibeantur ejusmodi, quæ de gratia D E I castigante & alliciente per Christum animos convincant.

IN

## IN CAPUT III.

**S**icut hoc caput peculiarem præcedentis confirmationem, ipsamque conclusionem. Maxime autem interest, ut in illo singularem Pauli affectum perspectum habeamus, qui in eo totus est, ut suum in auditoribus, integerrima pietate, puraque ad vitam aeternam doctrina imbuendis, zelum ardentissimum ostendat; quem magna cum sollicitudine attendere illi debent, qui Ecclesiæ aliquando inservire constituerunt. Quo enim proprius vocationem ad Ministerium imminere duxerint, eo magis studiorum vela contrahant necesse est, curasque omnes ac labores in hoc unum necessarium convertant; ut norint, quomodo homines ad Christum efficaciter ducantur *διὰ τῆς κατὰ τὴν διδαχὴν πιστοῦ λόγου*. Meditandum hinc, quid Paulus, licet Apostolus, de se ipso proferat 1. Cor. II, 1, 2. nec non 1. Cor. I, 17.

V. 1. habetur propositio capitinis de iis, quæ docenda fint. Præcipit fidelibus ipse Apostolus, *ἀρχαῖς καὶ εἰξισταῖς ἡποτάσσεσθαι, πειθαρχεῖν*. De obedientia Magistrati, etiam infidieli debita, lege fusius Rom. XIII. 1. Petr. II, 13, 14. Matth. XXII, 21. Joh. XIX, 21. &c. Cui mandato specialiori generalius adjungit, *πρὸς πᾶν ἔργον αγαθὸν ἐτοίμους εἶναι*. Quod de Ministro Ecclesiæ dicitur 2. Tim. III, 17. hic de quovis Christiano requiritur; nec erraverimus, si omnia hujus officia hoc versu simul præscribi dixerimus. Sicut enim antea aliis alia præceperat cap. II. v. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9. ita in genere omnes  
jubet

jubet idoneos & alacres esse ad omne opus bonum. Quod ipsum porro *antithesi* illustrat & amplificat v. 2 non solum prohibendo, μηδένα θλασθημένον, ἀμάχεις εἶναι, sed & injungendo, επιτεκνεῖς εἶναι &c. conf. Phil. IV, 5. Ratio itaque secundi & tertii capituli hæc diversa videatur esse, quod illud *primam*, hoc vero *secundam tabulam* magis respiciat.

Jam v. 3. sequuntur maxima Epistolæ pondera, quæ ut recte agnoscantur, v. 1, 2, & tertii connexio probe est observanda. Virtutes supra præceptas inculcare Titus debet, cur? Ημεν γάρ ποτε καὶ ήμεις &c. quibus emphaticis verbis spiritualem μεταμόφωσιν (conf. Rom. XII, 3.) cùm in Gentilibus & Judæis, tum in illis, qui baptismi foedus carni iterum serviendo violarant, vere instaurandam, & summo cum studio porro conservandam esse, contendit Paulus. Extat 1. Cor. VI, 10, ητε, hic autem ημεν καὶ ημεις. Ut sic videamus, ipsum Apostolum, qui alias circumcisus erat, & secundum externam legem ita se gesserat ante conversionem, ut ἀμεμπτός esset, seipsum nighilominus, ratione pristini status, in eadem cum ipsis ἀμαρτωλοῖς classe collocare, & suo exemplo civili honestate larvatum DEI cultum plane damnare, omnemque hypocrisim depositam velle. Accedunt ipsa irregenitorum *epitheta*, quibus non tantum externa respiciuntur opera: Saulus quippe justissimus hoc respectu fuerat; sed affectus maxime exponuntur, quibus & ipse laboraverat. Vox, πλανήμενοι, statum naturæ sibi relicta levissimum, maxime apud juniores, exprimit, qui distracti ac planetarum instar errantes, semper alias eligere vias solent, quam-

quamdiu τὰ σωφρονισμὰ expertes sunt. Vide Ecclesiasten cap. VII, 18. Per δελέουτες proprię inordinata & habitualis ad creaturas animi propensio, spiritui decalogie & diametro opposita, indicatur. εἰς κανίξ ἢ φθόνος διάγονες, illi sunt, qui tam profundas in malitia & invidia, tanquam in suo elemento, radices egerunt, ut nullum plane veri amoris actum elicere possint. συνητὸν vero, qui aquas infernales continuo quasi propullant, lantes, Jac. III, 6. 8. semper habent quod opponant, regerant, vel culpent ex mero odio. Sed de his affectibus pravis, qui, proh dolor! satis noti sunt, non plura. Ut autem tertium versiculum, cum quarto emphatice cohærentem, eo clarius videamus, sequens apponimus argumentum: Quicunque fuerunt ἀόντοι &c. & hos pravos affectus agnoverunt ac deposituerunt, illi non denuo inclinare ad eos debent. Atque ἡμεῖς ἢ ἡμεῖς tales, at vero liberati sumus. Ergo &c. Hoc est argumentum Apostolicum, cuius ad majorem ne quis omnissam putaret in textu limitationem hanc: & vero ad meliorem statum pervenerunt: ipse eam supplet. Nam Conversionis privativus, seu termino a quo, v. 3. positivum subnectitur, ceu terminus ad quem, v. 4. 5. 6. Quam item merito legendus Augustinus contra 2. epistolas Pelagianorum lib. I. ad Bonifacium: Fuius, inquit, & nos fulti aliquando &c. Talis hic Saulus fuit, quando secundum iustitiam, que in lege est, sine querela se fuisse dicit. Philipp. III, 6. Nam quia non post hanc vitam abominabilem, ut esset sine querela, in lege efficerat, moresque mutaverat, evidenter id bis, que sequuntur, ostendit: quandoquidem mutatum se non dicit ab his malis, nisi per gratiam Salvatoris. Adjungens enim hoc ipsum, ait: Cum autem benignitas & humanitas il-

F

luxit

*luxit &c. v. 4. 5. 6. 7.* Quando consequentia considerantur, deprehenditur Pauli affectus. Ille scil. non potuit, nisi gratia Dei purificari; erat enim sine querela, nec eum quis, nisi pro justo habuit; sic tamen cum omni sua justitia hoc affequi non potuit, ut liber esset a miseria. Duo vocabula, ἡ χρηστότης καὶ ἡ φιλανθρωπία, etsi ejusdem generis sunt, quia tamen repetuntur *articuli*, diversa significare existimamus. χρηστότης videlicet generaliorem Rom. II, 4. & ex ipso naturæ lumine investibilem, Act. XVII, 26, 27. ἡ φιλανθρωπία vero specialiorem, & magis Evangelicum respectum involvit. Quid per ἐπεφάνη intelligatur, ex 2. Cor. IV, 4. manifestum est. Ut enim malus spiritus, tanquam Deus hujus seculi, carnis & sanguinis, & viri voluntate, Joh. I, 13. aliisque mille prætextibus atque præjudicis inspiratis, excœcat mentes τῶν ἀποιδυμένων, ne irradiiet eos lumen Evangelii gloriae Christi; ita ἡ φιλανθρωπία τῆς τοτῆροῦ μῶν θεᾶς ἐπεφάνη in Evangelio, non ut tantum verbi prædicatio fieret, sed ut efficaces ejus irradiationes cor penetrarent, ac lucem in ipso fœcundissimam sol justitiae produceret. 2. Cor. IV, 6. conf. Dunn. D. Olearii, Prof. Lips. & D. Langii Prof. Altorf. Dissertationes de illuminatione.

V. 5. Suæ & aliorum *salutaris mutationis media* propositurus Apostolus, negative ante omnia procedit, excludendo ipsam suam justitiam pristinam, quæ plane nullius fuerit momenti. *Articulus* τῶν fortissimum indicat affectum, quo testatur suo exemplo, naturalem seu Pharisaicam sanctimoniam, licet speciosissimam, pravitate haud immunem esse. Ad *positivum* deinde progrediens, primo *caussa* *principalis* mentionem facit,

facit, quam τὸν θεῖον ἔλεον esse asserit. conf. Eph. II, 6, 7, 8. Gal. VI, 16. Vox ἐσωτερικοῦ effectum, & imputativum, *justificationem*, & inhæsivum, *sanctificationem*, exprimit. Secundo a causa principali ad instrumentalem transit, quæ est τὸ λόγον τῆς παλιγγενεσίας. Per quod medium non tam allegoricum quid, quam ipsum Baptismum intelligimus, non quidem, ut *opus operatum*, respiciendum, sed ita comparatum, ut Spiritus Sanctus per hoc sacramentum in hominibus omnino virtutem exferat; qualem ostendit Christus Joh. III, 3. 5, 6. Quia enim immediate addit, καὶ ἀνανέωσες τὴν πνεύματος ἀγάπην, prorsus evincitur, Baptismum efficax medium esse. Supra observavimus, articulos repetitos plerumque diversa notare, ut v. 4. antecedente; quibus hic omissis, regenerationem baptismi a renovatione Spiritus Sancti neutiquam diversam esse, innuitur. Non quidem male vertitur quoad ipsum veritatis sensum; *Per lavacrum regenerationis, & renovationem Spiritus:* veruntamen Græcus textus, una cum re significata, optime admittit genitivum etiam posteriorem, *renovationis Spiritus*, ut efficacia Sacramentalis denotetur. Conf. Dn. D. ANTONII, Præceptoris mei meritissimi, Not. in C. T. Sess. VII. de *Sacram. in genere.* Can. VIII. De *adultis* in textu sermō est, apud quos ex verbo vera poenitentia effecta jam erat, cuius demum ipse Baptismus sequens complementum sanguinemque efficax fuit; servato sic ordine, qui ratione jam utentibus debetur juxta Matth. ult: *Ite, docete, & baptizate!* Exemplum occurrit A&t. VIII. ubi prius a Philippo Evnuchus eruditur, & postquam ex Philippi prædicatione tanta in corde ipsius mutatio esset orta, ut *ex toto pectore* in Jesum Christum crederet, tum demum baptizatus est. Quæ lotio Sacramentalis, quia *subjectum obi-*

cerum non ponebat, sed vere poenitens erat ac credens, adeo efficax fuit, ut Evnuchus ipse iter suum latus continuaret. Ex hac doctrina & exemplo concluditur, quam frivole illi agant, qui Judæos, Turcas, vel alios adultos, non præmissa sufficienti veræ conversionis exploratione baptizant, notitia mere historica, & externa baptizandorum professione contenti; cum tamen in talibus *subjectis* genuina cordis mutatio proflus prærequirenda sit a baptizante, & solicite prius dijudicanda. Ut autem probare quisque posset, an haberet adhuc quod ipsi olim in Baptismo collatum erat, ac renovationis Spiritum magni æstimaret; declarat Apostolus ipsius vim atque ubertatem admirabilem. v. 6. Ubi non tam de miraculosis, quam de sanctificantibus donis agitur, quæ in unumquemque vere regenitum effunduntur, & quidem πλεον, ita ut nemo conqueri possit, modo se dignè κατέ την διδαχὴν gesserit, se non receperisse sufficientem gratiæ efficaciam. Quod ad ejusmodi effusionis modum attinet, respectu infantum est ille incomprehensibilis; adulti vero tam vere eum ipso effectu agnoscere debent ac possunt, quam olim ipse Apostolus. Ordo iste talis est. Quando quis adulterus irregenitus, vel qui baptismi gratia voluntariis peccatis excussa, carnis & Satanæ mancipium factus iterum est, seipsum tandem tanquam turpe, nudum, ac foetidum, spirituale cadaver cum dolore intuetur, & vere secundum Verbi ductum ex Jesu Christi morte conteritur juxta Deum, 2. Cor. VII, 10. tum, per communicatum ex Evangelio gratiæ & misericordiæ divinæ gustum, ipsa Spiritus S. effusio tam realiter atque effacienter contingit, ut homo tandem præ gaudio cum Syracide excla-

exclamet cap. XVIII, 1. O quanta est misericordia Domini,  
quam benignè se inveniendum præbet! confer Ps. XXXIII,  
5. 21. Rom. V, 5. 1. Petr. II, 3.

V. 7. Sequitur *finis* effusi spiritus, & *intermedius*,  
justificatio, & *ultimus* in suo genere, coelestis hæreditas.  
Ut desiderii, & æmulationis affectus excitentur, porro  
apponitur *nar' ἐλπίδα*; idque ex fundamento dogma-  
tico, quia spes est fidei fructus, quo ipsa fides obsigna-  
tur, & sic quidem, ut per *spem viram* 1. Petr. I, 3. æter-  
na vita sese jam in fideli exserat, bonumque quod spe-  
ratur, actu ipse poscideat, licet *inchoate*. In civilibus  
si cui e. g. domus assignatur hæreditario jure, post a-  
liquot demum annos poscidenda, præter pignus da-  
tum, actu ille nihil habet. At vero apud fideles lon-  
ge majora reperiuntur, utpote quibus & pignus, &  
cum pignore, immo in pignore, ipsa res actu exhibetur,  
& vere quidem, tametsi nondum consummatè 1. Cor.  
XIII, 12. occulite Coloss. III, 3. 4.

Proposito fidei fundamento, Ministri Ecclesiæ  
requisitis & partibus, subjungitur v. 8. Conclusio,  
ubi locutio πιστὸς ὁ λόγος, tanquam asseveratio uni-  
versalis, ad omnia refertur, quæ in I. II. & III. capite  
haec tenus præcepta seu prolatæ sunt. Mirari quidem le-  
torem oportet, tam subito hic Paulum abrumpere;  
verum notandum putamus in *exegeſi*, si ejusmodi ab-  
ruptio contingat, cauſsam vel ex *oppositione* aliqua peti-  
posse, quam in sequenti verſu invenimus. Idem itaque  
est, ac si dicere forte voluisset: Heterogenea, licet alias  
bona, ecclesiæ inculcanda minime sunt, sed potius omnes  
Episcopi conciones huc oportet tendere, ut fundamen-  
tum veræ conversionis & sanctificationis constanter

excolatur; sic enim semper optime collocatur tempus. Pro confirmanda Apostolica mente, magnum in voce βέλομα  
pondus situm est: ita sentio, hæc est mea voluntas: ἡνα  
Φροντίζωσι καλῶν ἔργων προτεινόμενος τῷ θεῷ,  
&c. Quæ verba, quia rem insignis momenti continent,  
v. 14. repertuntur, ostenduntq; emphatice, omnino Theo-  
logi seu Pastoris esse , ut cum fide justificante fructus  
eadem ipsa dignos solicite urgeat.

Quæ in v. 9. ut vitanda ex adverso annexuntur,  
ad Historiam Ecclesiasticam pertinent, ex qua discimus,  
etiam conversos tum temporis quosdam, ex residuo car-  
nis pruritu, omnia scire voluisse. Quæstiones autem  
potissimum Judaicæ sunt, de quibus similiter actum i.  
Tim. I, 4. 2. Tim. II, 23. &c. Vocabulum compositum,  
περιτάσσω, emphasi sua significat, fidelem ministrum, e-  
jusmodi inutilia & vana, tum a se, tum ab auditoribus  
rejicere debere i. Tim. IV, 7. ut hi aliquando coram judi-  
cio divino testentur, sese non nisi fundamentalia & val-  
de bona a doctoribus suis accepisse.

V. 10. Singulare est monitum de vitando *homine*  
*heretico*, qui scilicet, cum antea vere conversus esset, in  
errores tamen fundamentales delapsus, iis voluntarie,  
malitiose & obstinate sic inhæreat, ut omnem adhibi-  
tam admonitionem respuat, nec ad meliorem revoca-  
ri mentem posit. Per μίαν καὶ δευτέραν υγιεστάτην vult A-  
postolus, ut , propter damnationem vitandam præci-  
pit, omnes vere Theologicæ correctionis gradus soli-  
cite præmittantur, sufficiensque temporis spatiū, no-  
torii erroris accusato, ad rem mature ponderandam,  
relinquatur. Quod si tentatis omnibus subsidiis, quæ  
charitas & prudentia Christiana suppeditant, ille nihilo-  
minus

minus in perniciosa hypothesi maserit; tum demum hoc Apostoli consilium incidet, quod absque formidine oppositi sequi liceat: παρεστά, ita tamen, ut preces pro tali non intermittantur. Conf. 2. Joh. v. 10. & 11. Ratio hujus rejectionis sequitur v. 11. ὅτι ἐξέστρωται ὁ τοιότητος ἀναπράει, ὥστε αὐτοκατακρίθη. Quæ verba hæreticum secundum genuinam indolem fistunt, confirmantque, talem nondum esse, qui sententiam veritati contrariam, vel etiam pestilentissimam protulerit; sed qui in erroribus, fidei seu charitatis fundamentū evertentibus, pertinaci habitu obfirmatus persistat. Errores quidem, qui *fundamentales* appellantur, hæreseos *materiale* sunt; *formale* tamen illius maxime in errandi pertinacia rete collocatur. Sic enim *Nestorius*, & *Arius* pro hæreticis non prius habebantur, quam cum in perversa mente persisterent, satis commonefacti: id quod est hoc loco τὸ ἀναπράειν, quo voluntaria nequitia errantis subaudienda innuitur. Vox difficilioris sensus, αὐτοκατακρίθη, Rom. II, 1. quodammodo explicatur. Redditur, qui damnat scipsum; utpote qui, etiamsi veram antea fidem sit expertus, & tam theoretice quam practice medicamentum agnoverit, perniciose nihilominus doctrinæ admissum venenum evomere constanter recusat, & reclamante conscientia monentibus contradicere non definit. Notandum autem est, quod talis *subjecti* convictio si non appareat, nihilominus vera esse posit, licet verba, gestus & scripta aliud mentiantur; nisi forte obloquentis conscientiæ sensum excoecatio ipsa abstulerit.

*Epilogus*, quem ultima capitinis pars constituit, varias continet *circumstantias*, quæ ut in aliis epistolis *Georgius*

MUTINUS M<sup>1</sup>

sois, ita in hac de genuinis Christi membris ponuntur, quorum unum alteri amore tenerrimo curaque singulari præsto esse studet. Quocirca hic & alibi notanda est oratio, quam vocant, *moraia*, in probitatis, prudentiae ac benevolentiae affectu demonstrando sita. Particula *νοῦ* in v. 14. emphasis hanc habet: Ut ego Paulus fraterna erga te Titum familiaritate utor, & de fratribus, quos commendo, v. 13. omnino sollicitus sum, v. 15. idem quoque a nobis discant ἡ ἀμύνη erga se invincem præstare. Conf. Gal. VI, 9. Hebr. VI, 10. Rom. XII, II, 13, 2. Thes. III, 7, 8, 9. Nam contra ex insolente vita, quam nonnulli, ac si proximo nihil deberent, pro arbitrio eligunt, multa scandala & suspiciones enasci solent. Indicatur etiam, in quibus bonis operibus alter alteri prælucere debeat; nempe, non solum in precibus & Psalmis, Col. III, 16. sed quoq; *εἰς τὰς αὐγαναῖς χρήσας*, quibus admoveare manus, pro concessis viribus, quivis teneatur Christianus, nisi vel ex ignorantia, vel *ex malitia ἀναπνόσ*, ignavus venter, cap. I, 12. & inutile terræ pondus esse malit contra divinum ordinem I. Thes. IV, II, 12. 2. Thes. III, 6, 10, II, 12. Concludimus tandem has observationes sequenti: Apostolum v. 15. eos salutare, qui nos, inquit, diligunt ἐν πίστει. Neque enim existimamus, *ἄλλος* homines in Creta defuisse, qui & ipsos Dei servos diligenter, amore vulgari ac naturali: idcirco additur, *ἐν πίστει*, ut intelligamus, parum prodesse charitatem, qua bonos & bonum quodvis adprobaverit. quispiam, nisi affectus hujus principium in vera fidei indole fundetur ac radiceretur. Quam quidem ut Deus sanctissimus in nobis stabiliat, omni animo contentimus per Jesum Christum.

F I N I S.

- Dissertationum hoc in volumine quo continentur catalogus.
1. De legali sacerdotio calouii.
  2. Aerogia sepiaria I. Jo. Henr. Maii.
  3. D. Breithaupti Orat: inaugur: de reformatione Ecclesie: 1722 et Indole.
  4. Historia doct. Gab. Chelijonis chotuanus in theologia et christiana: 1704.
  5. Planenbergi. De Sereatus in dicit.
  6. In D. Breithaupti Exercitatio dogmatica in Epistola ad Titum.
  7. Eigentl. Arianus discriptio in Epistola ad Philippienses.
  8. D. Henr. Mulleri commentatiuncula in dicto paulino 1 Cor. 11.150er' in omnibus episcopis postea.
  9. De Novissimis Dilectis in pia fadens Patronus Synodo.
  10. In P. Fabri de Prolixis Errorib.
  11. Ps. Jo. Mussi de Redefinitione contra Calvinianos.
  12. Eig. De Sac: Cœre.
  13. Jo. Henr. Michalis De Testu N. T. Provo.
  14. Diss: Inauguralis De rebus <sup>concernientibus</sup> Veteris et Novi Testam. Dic: Dr. D. Breithaupti.
  15. M. Chr. Benes michialis. De Nominibus Christi. ||||